

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3 năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng 3 năm 2023

1. Kết quả thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

* Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực:

* Công tác tiếp nhận, xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân: Tham mưu UBND huyện giải quyết đơn của các công dân Đinh Thị Thành, Phạm Văn Thuận, Đinh Thị Hồng Hoa, Ngô Thị Kim Thanh (xã Vạn Thắng), đơn của ông Lê Văn Lê (xã Vạn Phú), đơn tập thể của các hộ dân có đất bị thu hồi tại đường 2/9, xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh; đơn của ông Lê Văn Phương (Vạn Lương), đơn của ông Lê Châu Đức (Vạn Bình).

2. Kết quả thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành:

2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

* Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

Tham mưu UBND huyện chỉnh sửa các nội dung và trình thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Vạn Ninh.

Tham gia ý kiến rà soát hệ thống các bản đồ trong quy hoạch tỉnh, xử lý các nội dung mâu thuẫn, chồng lấn giữa các bản đồ trong quy hoạch tỉnh.

* Công tác thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất; chuyển mục đích sử dụng đất:

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm và Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án thành phần đoạn Vân Phong – Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu UBND huyện chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình cá nhân từ đất nông nghiệp sang đất ở trên địa bàn huyện Vạn Ninh trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023;

* Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất: Giải quyết hồ sơ theo quy trình một cửa: 34 hồ sơ, gồm:

+ Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân (lần đầu): 04 hồ sơ, cấp 04 giấy CNQSD đất, diện tích: 1.516,8m².

+ Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân (trúng đấu giá): 04 hồ sơ, cấp 04 giấy CNQSD đất, diện tích: 605,7m².

+ Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân (tái định cư): 01 hồ sơ, cấp 01 giấy CNQSD đất, diện tích: 135m².

+ Tham mưu từ chối: 25 hồ sơ.

+ Các thủ tục khác không có hồ sơ phát sinh.

** Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:*

Tham mưu UBND huyện đề nghị phê duyệt danh sách khen thưởng cho các hộ gia đình, cá nhân đã bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án Trạm biến áp 220kV Ninh Hòa (Vạn Ninh) và đường dây đầu nối tại xã Vạn Khánh, huyện Vạn Ninh.

** Công tác giá đất:* thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Công tác bảo vệ môi trường tại địa phương:

Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường: Tham gia hội nghị Tập huấn nghiệp vụ và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về tài nguyên và môi trường năm 2023.

Công tác tham mưu thẩm định giải quyết hồ sơ môi trường: không phát sinh hồ sơ.

2.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước:

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.4. Lĩnh vực khoáng sản

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản:

- Tham mưu UBND huyện nội dung ý kiến góp ý về đề nghị điều chỉnh tiến độ Đề án đóng cửa mỏ cát vàng Đầm Môn – Công ty Minexco.

- Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại các văn bản: Công văn số 224/UBND-TNMT ngày 29/01/2018; Công văn số 857/UBND-VP ngày 23/4/2018; Công văn số 942/UBND-TNMT ngày 07/5/2018; Công văn số 422/UBND-TNMT ngày 01/3/2019; Công văn số 137/UBND-TNMT ngày 16/01/2019 và nhiều văn bản khác có liên quan.

- Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản: Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở địa phương thực hiện công tác quản lý, khai thác, vận chuyển, và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường thuộc quyền quản lý của các xã, thị trấn.

2.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu:

Công tác phối hợp thực hiện tuyên truyền về khí tượng thủy văn: không

Phối hợp quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu: không

2.6. Lĩnh vực biển và hải đảo

+ Thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển, vùng bờ: Tham mưu UBND huyện văn bản phối hợp báo cáo tình hình thực hiện quy định của pháp luật về giao khu vực biển.

+ Công tác điều tra cơ bản, thống kê tài nguyên biển và hải đảo: chưa

+ Công tác giao khu vực biển cho các tổ chức, cá nhân; cấp phép nhận chìm ở biển theo thẩm quyền: chưa

+ Thiết lập và quản lý hành lang bảo vệ bờ biển; lập hồ sơ và quản lý tài nguyên hải đảo theo phân cấp: chưa

+ Kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo; ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu, hóa chất độc trên biển:

II. Phương hướng nhiệm vụ trong kỳ tiếp theo:

1. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Kết quả thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành

2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai:

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Công tác thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất; chuyển mục đích sử dụng đất: theo quy trình và quy định pháp luật.

- Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản khác gắn liền với đất: theo quy trình và quy định pháp luật.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Theo dõi, báo cáo tình hình tiến độ thực hiện dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía đông giai đoạn 2021 – 2025 (đoạn qua huyện Vạn Ninh).

- Công tác giá đất:

- Thông tin lưu trữ và cơ sở dữ liệu về đất đai

2.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.4. Lĩnh vực khoáng sản: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.6. Lĩnh vực biển và hải đảo: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

3. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất: không.

Nơi nhận (VBĐT):

- Như trên;
- UBND huyện;
- Chi cục thống kê huyện;
- Lưu: VT

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thành Tiến

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG VẠN NINH

PHỤ LỤC 1

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO ĐỊNH KỲ VỀ CÔNG TÁC CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN QSD ĐẤT THÁNG 3 NĂM 2023

STT	Tên đơn vị	Cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu					Cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất					Cấp lại giấy chứng nhận QSD đất					Ghi chú
		Hồ sơ tiếp nhận	Hồ sơ đã giải quyết				Hồ sơ tiếp nhận	Hồ sơ đã giải quyết				Hồ sơ tiếp nhận	Hồ sơ đã giải quyết				
			Hồ sơ đã giải quyết	Số Giấy đã cấp	Diện tích (đơn vị tính ha)	Hồ sơ đang giải quyết		Hồ sơ đã giải quyết	Số Giấy đã cấp	Diện tích (đơn vị tính ha)	Hồ sơ đang giải quyết		Hồ sơ đã giải quyết	Số Giấy đã cấp	Diện tích (đơn vị tính ha)	Hồ sơ đang giải quyết	
	Cấp huyện																
1	UBND huyện Vạn Ninh	46	44	09	0,22	02										25 hồ sơ từ chối	
	Tổng cộng	46	44	09	0,22	02											

Vạn Ninh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thành Tiên

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG VẠN NINH

PHỤ LỤC 2

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO ĐỊNH KỶ VỀ CÔNG TÁC GIAO ĐẤT, CHO THUÊ ĐẤT, CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG ĐẤT THÁNG 3 NĂM 2023

STT	Tên đơn vị	Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất				Chuyển mục đích sử dụng đất					Giao đất, cho thuê đất					Gia hạn quyền sử dụng đất					Thu hồi đất			Ghi chú
		Tổng hồ sơ tiếp nhận	Tổng số hồ sơ đã giải quyết		Số hồ sơ còn lại	Tổng hồ sơ tiếp nhận	Tổng số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ còn lại	Tổng hồ sơ tiếp nhận	Tổng số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ còn lại	Tổng hồ sơ tiếp nhận	Tổng số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ còn lại	Số trường hợp thu hồi đất	Diện tích đất thu hồi (đơn vị tính ha)	Đơn vị quản lý sau khi thu hồi đất	
			Trường hợp đã giải quyết	Trường hợp trả hồ sơ			Trường hợp đã giải quyết	Diện tích (đơn vị tính ha)	Trường hợp trả hồ sơ			Trường hợp đã giải quyết	Diện tích (đơn vị tính ha)	Trường hợp trả hồ sơ			Trường hợp đã giải quyết	Diện tích (đơn vị tính ha)	Trường hợp trả hồ sơ					
1	2	3	4	5	6	7	8	9.00	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23.00	24	25
	Cấp huyện																							
1	UBND huyện Vạn Ninh	0				0					0										0	0		
Tổng cộng																								

Vạn Ninh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

**KT.TRƯỜNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thành Tiến

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG VẠN NINH**PHỤ LỤC 3****BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO ĐỊNH KỲ VỀ LĨNH VỰC TÀI NGUYÊN NƯỚC THÁNG 3 NĂM 2023**

TT	Lĩnh vực	Số hồ sơ tiếp nhận giải quyết			Kết quả giải quyết					
		Tổng số	Trong đó		Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết		
			Tiếp nhận trực tuyến	Kỳ trước chuyển qua	Tiếp nhận (trực tiếp - bưu chính)	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá hạn	Tổng số	Chưa đến hạn
I	Cấp tỉnh									
1	Hồ sơ hoạt động Tài nguyên nước									
II	Cấp huyện									
1	Hồ sơ hoạt động Tài nguyên nước									
	TỔNG CỘNG									

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thành Tiến

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG VẠN NINH

PHỤ LỤC 4

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIẾP NHẬN VÀ XỬ LÝ ĐƠN THU KHIẾU NẠI, TỐ CÁO THÁNG 3 NĂM 2023

STT	Tổng số đơn	Tổng số đơn thư tiếp nhận			Số đơn đủ điều kiện xử lý	Phân loại đơn đủ điều kiện xử lý										Kết quả xử lý					Ghi chú		
		Tổng số đơn	Trong đó			Khiếu nại			Tố cáo			Tranh chấp đất đai	Kiến nghị, phản ánh	Đơn khác	Đơn (vụ việc) đã giải quyết				Đơn không thuộc thẩm quyền				
			Tồn kỳ trước chuyển sang	Tiếp nhận trong kỳ		Liên quan đến đất đai	Liên quan đến môi trường	Liên quan đến khoáng sản	Liên quan đến đất đai	Liên quan đến môi trường	Liên quan đến khoáng sản				Tổng số	Trong đó			Đã có văn bản hướng dẫn hoặc chuyển cơ quan thẩm quyền giải quyết	Còn tồn chưa xử lý			
																Khiếu nại	Tố cáo	Tranh chấp đất đai				Kiến nghị, phản ánh	
	Cấp huyện																						
1	UBND huyện Vạn Ninh	8	3	5	5	0	0	0	0	0	0	0	8	0	5	0	0	0	05	0	3		
Tổng cộng																							

Vạn Ninh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thành Tiến

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG VẠN NINH

PHỤ LỤC 5

TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THANH TRA, KIỂM TRA VỀ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG THÁNG 3 NĂM 2023

STT	Cấp thanh tra, kiểm tra	Thanh tra			Kiểm tra			Kiểm tra việc thực hiện kết luận Thanh tra kiểm tra			Ghi chú	
		Số cuộc thanh tra	Số đối tượng Thanh tra		Số cuộc kiểm tra	Số đối tượng kiểm tra		Số cuộc thanh tra	Số đối tượng kiểm tra			
			Cơ quan quản lý Nhà nước	Tổ chức		Hộ gia đình, cá nhân	Cơ quan quản lý Nhà nước		Tổ chức	Hộ gia đình, cá nhân		Cơ quan quản lý Nhà nước
I	Lĩnh vực đất đai											
1	Cấp tỉnh											
2	Cấp huyện	0			0							
II	Lĩnh vực môi trường											
1	Cấp tỉnh											
2	Cấp huyện				0							
III	Lĩnh vực khoáng sản											
1	Cấp tỉnh											
2	Cấp huyện				0							
IV	Lĩnh vực tài nguyên nước											
	Cấp tỉnh											
	Cấp huyện											
	Tổng cộng	0			00							

Vạn Ninh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thành Tiến

